
Р О С С И Й С К А Я        Ф Е Д Е Р А Ц И Я 
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я         О Б Л А С Т Ь 

  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 
Двенадцатое заседание  совета  третьего созыва 

 
 Р Е Ш Е Н И Е 

 
 «12»  августа  2019г.                                                                 № 101 
 
 
О внесении изменений в решение  
Муниципального совета Борисовского 
района от  28 марта 2008  №5 
 «Об утверждении Положений об отделах 
администрации Борисовского района» 
 
 В соответствии с пунктом 3 статьи 25 Устава муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области,    
  

Муниципальный совет Борисовского района   р е ш и л: 
 

1. Внести в решение Муниципального совета Борисовского района от 
28 марта 2008 года №5 «Об утверждении Положений об отделах 
администрации Борисовского района» следующие изменения:  

1.1. Положение об отделе экономического развития и труда 
администрации Борисовского района изложить в новой редакции 
(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв», 
сетевом издании «Призыв31»  и разместить на официальном сайте  органов 
местного самоуправления муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области в сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 4. Контроль за выполнением данного решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам бюджета, финансов, налоговой 
политики, муниципальной собственности (Гордиенко В.В.) и заместителя 
главы администрации района по экономическому развитию Рудась С.В. 
 
 
 
Председатель Муниципального  
совета Борисовского района                                                    
 

 

 
 
 
 
В.С.Кабалин 



 2 
 

 

 Приложение  
к решению Муниципального 
совета Борисовского района 
от 12.08.2019г. №101 

 

 

 
 
  

  
Положение  

об отделе экономического развития и труда 
администрации Борисовского района  

 
1. Общие положения 

1.1.Отдел экономического развития и труда администрации 
Борисовского района (далее - Отдел) является структурным подразделением 
администрации района, обеспечивающим проведение единой 
государственной экономической политики на территории района. Отдел 
подчиняется непосредственно заместителю главы администрации района по 
экономическому развитию. Действует на основании Положения об Отделе. 

1.2. Данное Положение определяет основные задачи, функции, права и 
обязанности Отдела в области осуществления координации деятельности 
структурных подразделений администрации района по вопросам 
комплексного анализа и прогнозирования экономического развития района, 
выбора региональной стратегии и техники в управлении экономическими 
процессами в районе.  

1.3. Отдел взаимодействует со всеми структурными подразделениями 
администрации района, другими организациями и учреждениями 
Борисовского района. 

1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
Уставом Белгородской области, постановлениями и распоряжениями 
Губернатора, Правительства Белгородской области, Уставом 
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области, 
постановлениями и распоряжениями администрации муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области, настоящим Положением, а 
также другими нормативными актами, касающимися деятельности Отдела. 

1.5.Положение об Отделе утверждается решением Муниципального 
совета Борисовского района. 

 
2. Основные задачи Отдела 

Основными задачами Отдела являются: 
2.1. Организация и разработка перспективных и текущих комплексных 

прогнозов социально-экономического развития района. 
 
 

consultantplus://offline/ref=39E0E7362A45C4433E4F1BD00F3EDC3DC4743FE010451B012EE2C468B0030BF9A9F8767A33DCBC7855F068k9IDI
consultantplus://offline/ref=39E0E7362A45C4433E4F05DD19528630C27766E81D17465625E89130EF5A5BBEF8FE22226989B9665EEE699C34F5B692k3I8I
consultantplus://offline/ref=39E0E7362A45C4433E4F05DD19528630C27766E81D1442512AE89130EF5A5BBEF8FE22226989B9665EEE699C34F5B692k3I8I


 3 
2.2. Подготовка ежеквартальных и годовых итогов работы экономики 

района. 
2.3. Участие в разработке, формировании и проведении единой 

государственной и муниципальной экономической политики, направленной 
на обеспечение устойчивого развития Борисовского района, включая 
разработку совместно с заинтересованными структурными подразделениями 
администрации района муниципальных программ района. 

2.4. Организация мониторинга и проведение оценки эффективности 
реализации муниципальных программ. 

2.5. Обеспечение взаимодействия администрации района с 
Территориальным органом Федеральной службы государственной 
статистики по Белгородской области. 

2.6. Реализация в пределах своей компетенции государственной 
политики в сфере труда, социально-трудовых отношений, уровня жизни, 
доходов населения, в сфере оплаты труда работников учреждений 
организаций района, управления охраной труда на территории района. 

2.7. Разработка мероприятий по улучшению условий и охраны труда, 
профилактике производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости в районе. 
       2.8. Регистрация коллективных договоров. 

2.9. Осуществление мониторинга цен в сфере торговли на социально-
значимые продукты. 

2.10. Осуществление деятельности в сфере защиты прав потребителей. 
2.11. Административное сопровождение и мониторинг разработки и 

реализации проектов. 
2.12. Организация и совершенствование работы по развитию сельского 

туризма на территории района. 
        2.13. Организация работы комиссий, рабочих групп для выполнения 
задач и функций Отдела. 

2.14. Осуществление контроля за разработкой документов 
стратегического планирования района. 

2.15. Осуществление координации деятельности по развитию 
конкуренции в Борисовском районе и внедрению Стандарта развития 
конкуренции. 

2.16. Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных актов и экспертизы действующих нормативных 
правовых актов, затрагивающих предпринимательскую и инвестиционную 
деятельность на территории района. 

2.17. Разработка и внедрение механизмов муниципально-частного 
партнерства при реализации инвестиционных проектов на территории 
Борисовского района (в части касающейся). 

2.18. Разработка мероприятий по улучшению инвестиционного климата 
и продвижению имиджа Борисовского района как инвестиционно- 
привлекательного района. 

 
 
 



 4 
       2.19. Общая координация организации  и функционирования 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства деятельности администрации 
Борисовского района и методическое  руководство данной деятельностью. 
        2.20. Разработка проектов постановлений и распоряжений 
администрации Борисовского района по вопросам, относящимся к 
компетенции Отдела. 
 

3. Основные Функции Отдела 
Отдел осуществляет следующие функции: 
  3.1. Организует работу по разработке Стратегии социально-

экономического развития Борисовского района, плана мероприятий  по ее 
реализации. 
 3.2. Координирует работу по разработке муниципальной программы по 
развитию экономического потенциала и формированию благоприятного 
предпринимательского климата в Борисовском районе. 

  3.3. Разрабатывает  нормативную документацию по разработке, 
реализации и оценке эффективности муниципальных программ Борисовского 
района, ведет реестр муниципальных программ. 

  3.4. Проводит  оценку эффективности реализации муниципальных 
программ,  готовит  сводный годовой доклад о ходе реализации 
муниципальных программ. 

  3.5. Организует работу по  разработке основных показателей прогноза 
социально-экономического развития района на среднесрочный и 
долгосрочный периоды. 

 3.6. Проводит комплексный анализ состояния и тенденций развития 
экономики, ежеквартально подготавливает информацию об итогах 
социально-экономическом развития района. 

3.7. Подготовка проектов постановлений и распоряжений 
администрации района, информационно - аналитических докладов. 

3.8. Организует работу  комиссии по предотвращению фактов 
преднамеренного и фиктивного банкротства предприятий. 

3.9.Оказывает методическую, консультационную и организационную 
помощь субъектам малого предпринимательства. 

3.10. Осуществляет контроль за целевым использованием кредитов, 
получаемых через Областной фонд поддержки малого и среднего 
предпринимательства  и  своевременностью их возврата. 

3.11. Организует работу  комиссии по мониторингу налоговой нагрузки 
субъектов малого бизнеса. 

3.12. Организует работу рабочей группы по обеспечению контроля за 
деятельностью юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих специальные режимы налогообложения. 

3.13. Организует работу  Координационного совета при главе 
администрации  Борисовского района  по защите интересов субъектов малого 
и среднего предпринимательства и улучшению  инвестиционного климата. 

 



 5 
3.14. Организует работу балансовой комиссии по контролю за 

финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных 
предприятий Борисовского района.  

3.15. Защищает интересы жителей района от появления на рынке 
недоброкачественных товаров и неквалифицированных услуг, напрямую 
оказывающих влияние на жизнь, здоровье, безопасность граждан. 

3.16. Организует работу межведомственной районной комиссии при 
главе администрации Борисовского района по противодействию незаконному 
обороту промышленной продукции. 

3.17. Осуществляет деятельность в сфере защиты прав потребителей: 
рассматривает жалобы потребителей, консультирует их по вопросам защиты 
прав потребителей, обращается в суды в защиту прав потребителей. 

3.18. Организует работу по ярмарочной деятельности, готовит 
ежеквартальный статистический отчет Форма 3 - Ярмарка. 

3.19. Проводит конкурс на  право заключения договора на размещение 
нестационарных торговых объектов. 

3.20. Разрабатывает Стратегию развития торговли и общественного 
питания. 

3.21.Подготавливает отчеты о развитии потребительского рынка района. 
3.22.Разрабатывает туристические маршруты, готовит информацию об 

объектах  сельского туризма, предоставляет отчеты о развитии сферы 
туризма на территории района. 

3.23. Организует работу  комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений. 

3.24. Организует работу  комиссии по мониторингу ситуации на рынке 
труда по росту заработной платы и полноты перечислений обязательных  
платежей от фонда оплаты труда на территории Борисовского района. 

3.25.Осуществляет проведение уведомительной регистрации 
коллективных договоров, контролирует   их выполнение, взаимодействует с 
профсоюзными организациями и представителями собственников 
(работодателями) по выработке рекомендаций при заключении коллективных 
договоров. 

3.26. Организует работу районной трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений. 

3.27.Организует работу координационного совета по охране и условиям 
труда Борисовского района. 

3.28.Оказывает методическую помощь по внедрению на предприятиях, 
организациях и учреждениях района системы охраны труда и техники 
безопасности, внутренних норм и правил техники безопасности. 

3.29.Обеспечивает своевременное занесение документов стратегического 
планирования в государственную автоматизированную информационную 
систему «Управление» (далее - ГАИС «Управление») (в части касающейся). 

3.30.Осуществляет координацию деятельности по развитию 
конкуренции в Борисовском районе и внедрение Стандарта развития 
конкуренции. 

 



 6 
3.31. Обеспечивает при реализации своих полномочий 

приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных рынках в 
установленной сфере деятельности. 

3.32. Проводит процедуры оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных актов и экспертизы действующих нормативных правовых 
актов, затрагивающих предпринимательскую и инвестиционную 
деятельность. 

 
3.33. Является уполномоченным органом в сфере муниципально-

частного партнерства. 
3.34. Осуществляет разработку и внедрение механизмов муниципально-

частного партнерства при реализации инвестиционных проектов на 
территории Борисовского района (в части касающейся). 

3.35. Реализует мероприятия по улучшению инвестиционного климата и 
продвижению имиджа Борисовского района как инвестиционно- 
привлекательного района; 

3.36.Рассматривает предложения по приоритетным направлениям 
технологического и инновационного развития района. 

 
4. Права Отдела 

Отдел для реализации задач и функций имеет право: 
4.1.Запрашивать и получать в установленные сроки необходимые 

материалы от структурных подразделений администрации Борисовского 
района, территориальных структурных федеральных органов, предприятий и 
организаций всех форм собственности, а также другие права, 
предоставленные ему законодательством Российской Федерации, 
администрацией Борисовского района. 

4.2.Посещать совместно с представителями федеральных органов 
надзора и контроля предприятия и организации всех форм собственности 
независимо от сферы хозяйственной деятельности, ведомственной 
подчиненности и формы собственности по вопросам, входящим в 
компетенцию Отдела. 

4.3.Контролировать исполнение и соблюдение решений 
Муниципального совета Борисовского района, постановлений и 
распоряжений администрации района, законодательных и нормативных 
актов вышестоящих органов власти. 

4.4.Созывать и проводить в установленном порядке совещания для 
рассмотрения отдельных вопросов экономического и социального развития 
района. 

5. Ответственность 
5.1. Сотрудники Отдела в пределах своих полномочий несут ответственность 

за: 
- неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них задач и 

функций,  
 
 



 7 
- несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законодательства 
Российской Федерации и Белгородской области о муниципальной службе,  

- неисполнение обязанностей утвержденных федеральным законом по 
вопросам противодействия коррупции,  

- несоблюдение Кодекса этики и служебного поведения муниципального 
служащего муниципальной службы района. 

 
6. Руководство Отдела 

6.1.Отдел возглавляет начальник Отдела, который назначается и 
освобождается от должности главой администрации Борисовского района. 

6.2.Начальник Отдела осуществляет руководство Отдела и несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и 
функций. 
 

7.Заключительное положение 
7.1.Деятельность Отдела прекращается в порядке, установленном 

законодательством. 
 

     
 
 

________________ 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	Р Е Ш Е Н И Е

	Положение
	об отделе экономического развития и труда
	администрации Борисовского района
	1. Общие положения
	1.5.Положение об Отделе утверждается решением Муниципального совета Борисовского района.
	2. Основные задачи Отдела
	Основными задачами Отдела являются:
	2.7. Разработка мероприятий по улучшению условий и охраны труда, профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в районе.
	3. Основные Функции Отдела
	Отдел осуществляет следующие функции:
	3.1. Организует работу по разработке Стратегии социально-экономического развития Борисовского района, плана мероприятий  по ее реализации.
	3.3. Разрабатывает  нормативную документацию по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Борисовского района, ведет реестр муниципальных программ.
	3.4. Проводит  оценку эффективности реализации муниципальных программ,  готовит  сводный годовой доклад о ходе реализации муниципальных программ.
	3.6. Проводит комплексный анализ состояния и тенденций развития экономики, ежеквартально подготавливает информацию об итогах социально-экономическом развития района.
	3.7. Подготовка проектов постановлений и распоряжений администрации района, информационно - аналитических докладов.
	3.8. Организует работу  комиссии по предотвращению фактов преднамеренного и фиктивного банкротства предприятий.
	3.9.Оказывает методическую, консультационную и организационную помощь субъектам малого предпринимательства.
	3.10. Осуществляет контроль за целевым использованием кредитов, получаемых через Областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства  и  своевременностью их возврата.
	3.11. Организует работу  комиссии по мониторингу налоговой нагрузки субъектов малого бизнеса.
	3.12. Организует работу рабочей группы по обеспечению контроля за деятельностью юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные режимы налогообложения.
	3.13. Организует работу  Координационного совета при главе администрации  Борисовского района  по защите интересов субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению  инвестиционного климата.
	3.16. Организует работу межведомственной районной комиссии при главе администрации Борисовского района по противодействию незаконному обороту промышленной продукции.
	3.17. Осуществляет деятельность в сфере защиты прав потребителей: рассматривает жалобы потребителей, консультирует их по вопросам защиты прав потребителей, обращается в суды в защиту прав потребителей.
	3.18. Организует работу по ярмарочной деятельности, готовит ежеквартальный статистический отчет Форма 3 - Ярмарка.
	3.19. Проводит конкурс на  право заключения договора на размещение нестационарных торговых объектов.
	3.20. Разрабатывает Стратегию развития торговли и общественного питания.
	3.21.Подготавливает отчеты о развитии потребительского рынка района.
	3.28.Оказывает методическую помощь по внедрению на предприятиях, организациях и учреждениях района системы охраны труда и техники безопасности, внутренних норм и правил техники безопасности.

	4. Права Отдела
	Отдел для реализации задач и функций имеет право:
	4.1.Запрашивать и получать в установленные сроки необходимые материалы от структурных подразделений администрации Борисовского района, территориальных структурных федеральных органов, предприятий и организаций всех форм собственности, а также другие п...
	4.2.Посещать совместно с представителями федеральных органов надзора и контроля предприятия и организации всех форм собственности независимо от сферы хозяйственной деятельности, ведомственной подчиненности и формы собственности по вопросам, входящим в...
	4.3.Контролировать исполнение и соблюдение решений Муниципального совета Борисовского района, постановлений и распоряжений администрации района, законодательных и нормативных актов вышестоящих органов власти.
	4.4.Созывать и проводить в установленном порядке совещания для рассмотрения отдельных вопросов экономического и социального развития района.
	6. Руководство Отдела
	6.1.Отдел возглавляет начальник Отдела, который назначается и освобождается от должности главой администрации Борисовского района.
	6.2.Начальник Отдела осуществляет руководство Отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций.


